[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
 24 февраля 2022 года

                     № 310

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                от 19.12.2019 № 111 «Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронений в городе Новошахтинске»
Принято Новошахтинской

городской Думой

24 февраля 2022 года

В соответствие с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях приведения решения Новошахтинской городской Думы в соответствие с нормами законодательства Российской Федерации  Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Новошахтинской городской Думы от 19.12.2019                   N 111 «Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронений в городе Новошахтинске» следующие изменения:
1.1 Статью 10 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Гарантии погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников войны
1. Погребение умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников войны осуществляется в соответствии с Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации с учётом положений статьи 11 Закона о погребении.»;

  1.2. Статью 14 раздела 4  изложить в следующей редакции:
 «Статья 14. Предложения по созданию мест погребения
1. Предложения по созданию мест погребения в городе Новошахтинске вносятся:
1) Правительством Российской Федерации совместно с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого предлагается размещение мест погребения, для создания Федерального военного мемориального кладбища;
2) федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами, в которых предусмотрены военная служба, служба в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, для создания воинских кладбищ, воинских участков на общественных кладбищах;
3) массовыми религиозными объединениями, уставы которых предусматривают осуществление религиозных обрядов на кладбищах, для создания вероисповедальных кладбищ.
2. Решение о создании Федерального военного мемориального кладбища принимается Президентом Российской Федерации.
Решение о создании других мест погребения принимается органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, на территориях которых они создаются.
Места погребения могут быть:
по принадлежности - государственные, муниципальные;
по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;
по историческому и культурному значению - историко- мемориальные.»;
1.3. Статью 18 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Старые военные и ранее неизвестные захоронения
1. Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории муниципального образования «Город Новошахтинск», а также захоронения жертв массовых репрессий.
2. Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых репрессий органы местного самоуправления обязаны провести обследование местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений.
3. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений органы местного самоуправления обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших, за исключением пункта 3.1 настоящей статьи.
3.1. Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993. N 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
4.  Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального разрешения на такую деятельность.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту.
Заместитель председателя
Новошахтинской городской Думы                                          Н.Н. Вакула
Дата подписания

Заместителем председателя

городской Думы

24 февраля 2022 года